[image: image1.jpg]Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE PAVERAMA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°. 030/2021
Entre o MUNICÍPIO DE PAVERAMA e a empresa A. MARTINEZ SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIO LTDA para prestação de serviço de oficinas artesanais a projetos assistenciais.

Que fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE PAVERAMA, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJMF sob nº 91.693.317/0001-06, sita à Rua Jacob Flach, 222, Centro, Município de Paverama, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Fabiano Merence Brandão, brasileiro, casado, CPF nº 006.925.710-86, portador Carteira de Identidade nº 1083724318, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado em Paverama/RS, doravante denominado de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa A. MARTINEZ SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 10.934.078/0001-37, com sede na Rua 7 de Setembro, neste ato representado por Sr. Amarildo Martinez Ferreira, CPF Nº 373.563.210-68, simplesmente denominada de CONTRATADA, ajustam o presente contrato, nos termos da Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações, bem como, pelo processo administrativo nº 2021/2021, Pregão Presencial nº 016/2021 e legislação aplicável, com a adoção das seguintes cláusulas e condições:
1.0. DO OBJETO
1.1. É objeto deste contrato, a prestação de serviços de oficinas artesanais de projetos assistenciais, ou seja, oficinas de artesanato para os projetos de convivência e fortalecimento de vínculos comunitários e familiares, com a disponibilização de 01 (um) profissional com carga horária de até 24 (vinte e quatro) horas semanais.

1.2. Compreende o objeto da presente Contrato, a prestação dos seguintes serviços:

1.2.1. Oferecer aprendizado teórico e prático de técnicas artesanais variadas;

1.2.2. Estimular o aprendizado de técnicas que possam, além de trazer momentos de descontração, ainda trazer oportunidades para geração de trabalho e renda;

1.2.3. Responsabilizar-se em realizar a lista de chamadas, fotos, bem como todo o material de comprovem a existência dos projetos;

1.2.4. Comunicar ao responsável pelo CRAS sempre que houver qualquer problema ocorrido durante o desenvolvimento de projetos;

1.2.5. Sempre que necessário solicitar intervenção da equipe de referência do CRAS para trabalhar demandas dos projetos;

1.2.6. Participar juntamente com a equipe técnica do CRAS do planejamento e elaboração dos projetos propostos pela Administração Municipal;

1.2.7. Ensinar técnicas de pinturas em geral, utilizando diversos materiais como tecidos, madeiras, vidros, garrafas, latas, etc;

1.2.8. Desenvolver trabalhos como a produção de enfeites para residências, escritórios, locais de trabalho, utilizando-se feltros, fuxicos, flores, materiais reciclados, etc; e

1.2.9. Realizar costura em tecidos, utilizando-se de retalhos e atividades de crochê, etc.

1.3. A Administração reserva-se o direito de pedir a substituição de algum funcionário que não atenda aos serviços solicitados pela Administração.

1.4. A Administração reserva-se o direito de acompanhar os serviços solicitados, através de pessoa a ser designada pela Administração Municipal.

1.5. A execução dos serviços objeto da presente contratação deverá se dar, com atendimentos de forma presencial junto ao Município.

1.6. As despesas de locomoção, estadia e alimentação serão de responsabilidade exclusiva da empresa Contratada.

1.7. Todo o material necessário nas oficinas será disponibilizado pelo Município de Paverama.

2.0. PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTES:

2.1. O Município pagará à CONTRATADA, em contrapartida aos serviços prestados, o preço total de R$ 31,00 (trinta e um reais), por hora efetivamente trabalhada, no qual estão incluídos os custos, tais como: eventual locomoção até o Município, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, civis, comerciais e fiscais.

2.1.1. As despesas de locomoção, alimentação, hospedagem e similares, assim como quaisquer outras a que esteja sujeito à empresa CONTRATADA, no exercício dos serviços contratados, serão suportadas pelo Município, sem prejuízo do valor mensal acima estipulado, desde que devidamente comprovadas.

2.2. O pagamento será efetuado mensalmente, até o dia 10, referente aos serviços prestados no mês anterior, mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal e Relatório descritivo dos serviços efetuados com o visto do fiscal do contrato.

2.3. No preço acima, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: locomoção, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, civis, comerciais e fiscais.

2.4. É condição para a realização do pagamento, a entrega do relatório da GFIP bem como prova de recolhimento do INSS e FGTS do último mês, ou, no caso de microempreendedor individual, prova de recolhimento mensal de Arrecadação do Simples Nacional (DAS-MEI);

2.4.1. Ocorrendo o fato dos encargos sociais não tiverem sido recolhidos até a data de pagamento do serviço em virtude de sua data de vencimento, deverá o contratante apresentar o comprovante de recolhimento do mês imediatamente anterior;

2.5. A quitação não será aceita sob reserva ou condição, correndo por conta da CONTRATADA todas as eventuais despesas daí decorrentes.

2.6. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades assumidas neste contrato, quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva dos serviços executados e quitados.

2.7. O Município não pagará juros de mora por atraso de pagamento referente a serviços com ausência total ou parcial de documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes deste contrato.

3.0. DOS PRAZOS:

3.1. O presente contrato terá a duração de 01 (um) ano, com início em 15 de julho de 2021, vigorando até 14 de julho de 2021, podendo ser renovado por iguais períodos, desde que não superior a 60 (sessenta) meses.

3.1.1. No caso de renovação, será adotado o índice de reajuste da URM.

3.2. O atraso injustificado na prestação dos serviços sujeitará o infrator ao pagamento de multa estipulada neste instrumento.
3.3. A CONTRATADA fica sujeita e compromete-se cumprir os prazos que a Administração Municipal determinar para a realização dos serviços objeto deste contrato.

4.0. EXECUÇÃO, RESPONSABILIDADES E FISCALIZAÇÃO:

4.1. Correrão por conta, responsabilidade e risco da CONTRATADA, as conseqüências de sua imprudência, imperícia ou negligência de seus empregados ou prepostos, quanto à utilização inconveniente de equipamentos e instrumentos na prestação dos serviços.

4.2. Compete a Contratada:

a) os serviços conforme pactuado no presente contrato;

b) definir a metodologia empregada na assessoria;

c) definir cronograma; e
d) contratação e remuneração dos professores para realização do objeto deste contrato, assim como alimentação e hospedagem quando for o caso.

5.0. DAS INFRAÇOES, PENALIDADES E MULTAS:

5.1. Da Contratada:
5.1.1. Advertência por escrito, caso verificadas pequenas irregularidades, para as quais a Contratada tenha concorrido;
5.1.2. Sem prejuízo de outras cominações, multa de 10% (dez por cento) sobre o total do preço devido pelos serviços a serem prestados, em virtude de inexecução total ou parcial dos serviços, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações, mora ou negligência dos serviços contratados; e

5.1.3. Na aplicação das penalidades serão admitidos os recursos previstos em lei.
6.0. DA RESCISÃO:

6.1. O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) Por ato unilateral ou escrito do Contratante;
b) Não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações contratuais;
c) Paralisação, sem causa e sem prévia comunicação, dos serviços;
d) Subcontratação total ou parcial do objeto contratado, sem prévia autorização do contratante;
e) Razões de interesse público;
f) Judicialmente, nos termos da legislação processual vigente;
g) Liquidação judicial ou extrajudicial, concordata ou falência da Contratada.
6.2. Verificada a infração do contrato, o Contratante notificará a Contratada, para que purgue a mora, no prazo fixado, sem prejuízo de responder por perdas e danos decorrentes dessa mora.
6.3. A Contratada indenizará o Contratante por todos os prejuízos que este vier a causar em decorrência da rescisão deste contrato por inadimplemento de suas obrigações, inclusive, perdas e danos porventura decorrentes para o Município.

6.4. Uma vez rescindido o presente contrato, e desde que ressarcido de todos os prejuízos, o Contratante poderá efetuar à Contratada o pagamento de serviços corretamente executados.
6.5. Em caso de procedimento judicial, para a rescisão do contrato, sujeitará a Contratada à multa convencional de 10% (dez por cento) sobre o valor mensal do contrato multiplicado por doze, mais perdas e danos, custas e honorários advocatícios.

7.0. DA DOTAÇAO:

7.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte rubrica: 477.07.05.08.244.0030.2042.3.3.3.90.39.000000.1028.

8.0. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. Toda e qualquer modificação somente poderá ser introduzida ao presente contrato, através de aditamento, expressamente autorizado pela autoridade competente.
8.2. O Contratante poderá contratar com outras empresas, simultaneamente, a execução de serviços distintos dos do objeto deste contrato.
8.3. A Contratada assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução do presente contrato, sejam de natureza trabalhista, fiscal, previdenciária, social, comercial, civil, inexistindo qualquer espécie de solidariedade do Contratante relativamente a esses encargos, inclusive, os que contratualmente advierem de prejuízos causados a terceiros.
8.4. O presente contrato obriga os contratantes, seus herdeiros e/ou sucessores, ao integral cumprimento do aqui avençado.

8.5. Ficam atribuídos como responsáveis pela execução, controle e fiscalização do presente contrato o Secretário(a) Municipal de Saúde e Assistência Social e o Coordenador(a) do Centro de Referência da Assistência Social.
8.6. As partes elegem o Foro da Comarca de Teutônia/RS, para dirimirem as dúvidas acaso emergentes do presente contrato.

E, por estarem assim, plenamente ajustados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas instrumentais, para que produza os seus legais e jurídicos efeitos.

Paverama, RS, 15 de julho de 2021.

	CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE PAVERAMA

FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL
	CONTRATADA

A. MARTINEZ SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIO LTDA

AMARILDO MARTINEZ FERREIRA

SÓCIO-ADMINISTRADOR

TESTEMUNHAS:

1. ____________________________

2. ____________________________

CPF:_______________________                     CPF:_______________________
[image: image2.jpg]) %%

%@@@

Rua Jacob Flach, 222 - CEP 95.865.000

CNPJ/MF - 91.693.317/0001-06 - Fone: (51) 3761-1044
e-mail: gabinete@paverama.rs.gov.br
www.paverama.rs.gov.br